1. JEAN 15, 5.

sedébat ad portam, ad vocem Petri surréxit, et suis pédibus ambulávit, ita ut hómines miraréntur, sic eos allocútus est Petrus, quia non in sua potestáte ista fecit, sed in virtúte illius, quem ipsi occidérunt. Multi compúncti dixerunt : Quid faciémus ?

R₇. Qui custodiébant ánimam meam, consílium fecérunt in unum, dicétes : Deus derelíquit eum, * Persequímini et comprehéndite eum : quia non est qui liberet eum : Deus meus, ne elongéris a me : Deus meus, in adjutórium meum inténde. Ÿ. Omnes inimíci mei advérsus me cogitábant mala mihi : verbum iníquum mandavérunt advérsus me, dicétes. Persequímini.

porte du temple, se leva à la voix de Pierre et se mit à marcher sur ses pieds, à la stupéfaction de tous, Pierre leur déclara qu'il n'avait pas fait cela par son propre pouvoir, mais par la puissance de celui qu'eux-mêmes avaient mis à mort. Beaucoup, touchés de componction, lui dirent alors : *Que ferons-nous ?*

R₇. Ceux qui épiaient mon âme se sont concertés en disant : Dieu l'a abandonné, * Poursuivez-le et saisissez-le ; car il n'y a personne qui le délivre. Mon Dieu, ne vous éloignez pas de moi ; mon Dieu, venez à mon aide. Ÿ. Tous mes ennemis méditaient le mal contre moi ; ils ont donné contre moi un mandat inique, en disant. Poursuivez-le.

LEÇON III

VIDERUNT enim se ingénti crimine impietátis adstrictos, quando illum occidérunt, quem venerári et adoráre debuérunt : et hoc putábant esse inexpiábilé. Magnum enim fácinus

ILS se virent écrasés sous le poids d'un crime énorme d'impiété, puisqu'ils avaient mis à mort celui qu'ils auraient dû honorer et adorer ; et ce crime, ils le pensaient inexpiable. C'était certes un grand forfait, dont

2. Actes 2, 37.

LUNDI DE LA PASSION

erat, cujus consideratio illos faceret desperare : sed non debebant desperare, pro quibus in cruce pendens Dominus est dignatus orare. Dixerat enim : Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Videbat quosdam suos inter multos alienos : illis jam petebat veniam, a quibus adhuc accipiebat injuriam. Non enim attendebat quod ab ipsis moriebatur, sed quia pro ipsis moriebatur.

R. Pacifice loquebantur mihi inimici mei, et in ira molesti erant mihi : * Vidisti, Domine, ne sileas, ne discedas a me. *Ÿ.* Ego autem cum mihi molesti essent, induēbam me cilicio, et humiliābam in jejūnio animam meam. Vidisti, Domine. Pacifice.

la pensée les faisait désespérer ; cependant ils ne devaient pas désespérer, ces gens pour qui le Seigneur suspendu à la croix avait daigné prier. Car il avait dit : *Père, pardonnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font.* Il en voyait quelques-uns qui étaient siens parmi beaucoup d'étrangers ; et déjà il implorait le pardon pour ceux dont il recevait encore des injures. En effet, il ne s'inquiétait pas d'être mis à mort par eux, mais de mourir pour eux.

R. Pacifique était le langage que me tenaient mes ennemis, alors que dans leur colère ils me molestaient : * Vous avez vu, Seigneur, ne gardez pas le silence, ne vous éloignez pas de moi. *Ÿ.* Mais moi, quand ils me molestaient, je me revêtais d'un cilice, et j'humiliais mon âme par le jeûne. Vous avez vu. Pacifique.

A LAUDES

Ÿ. Eripe me de inimicis meis, Deus meus. *R.* Et ab insurgentibus in me libera me.

Ad Bened. Ant. In die magno * festivitatis stabat

Ÿ. Arrachez-moi à mes ennemis, mon Dieu. *R.* Et de ceux qui se dressent contre moi, délivrez-moi.

A Bénéd. Ant. Au jour solennel de la fête, Jésus se

LUNDI DE LA PASSION

Jesus, et clamábat dicens :
Si quis sitit, véniat ad me,
et bibat.

tenait debout, et criait : Si
quelqu'un a soif, qu'il
vienne à moi et qu'il boive.

Oraison

SANCTIFICA, quæsumus,
Dómine, nostra jejú-
nia : et cunctárum nobis
indulgéntiam propítius
largíre culpárum. Per
Dóminum.

SANCTIFIEZ nos jeûnes, nous
vous le demandons, Sei-
gneur, et accordez-nous mi-
séricordieusement le pardon
de toutes nos fautes. Par
Notre Seigneur.

A VÊPRES

ŷ. Eripe me, Dómine,
ab hómine malo. R. A
viro iníquo éripe me.

Ad Magnif. Ant. Si
quis sitit, * véniat ad me,
et bibat : et de ventre ejus
fluent aquæ vivæ, dicit
Dóminus.

ŷ. Arrachez-moi, Sei-
gneur, à l'homme mauvais.
R. A l'homme d'iniquité,
arrachez-moi.

A Magnif. Ant. Si quel-
qu'un a soif, qu'il vienne à
moi et qu'il boive ; et de son
sein couleront des fleuves
d'eau vive, dit le Seigneur.

Oraison

DA, quæsumus, Dó-
mine, pópulo tuo sa-
lútem mentis et córporis :
ut bonis opéribus inhæ-
réndo, tua semper
mereátur protectióne de-
féndi. Per Dóminum.

DONNEZ à votre peuple,
nous vous le deman-
dons, Seigneur, la santé de
l'âme et du corps ; afin que
s'attachant aux bonnes œu-
vres, il mérite toujours
d'être défendu par votre
protection. Par.

MARDI

LEÇON I

Lectio sancti Evangelii
secundum Joannem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 7, 1-13

IN illo tempore : Ambulabat Jesus in Galilæam : non enim volébat in Judæam ambulare, quia quærebant eum Judæi interficere. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus parcourait la Galilée ; car il ne voulait pas séjourner en Judée, parce que les Juifs cherchaient à le faire mourir. Et le reste.

Homilia
sancti Augustini Episcopi

Homélie
de saint Augustin Évêque

Traité 28 sur S. Jean

IN isto Evangelii capitulo, fratres, Dominus noster Jesus Christus secundum hominem se plurimum commendavit fidei nostræ. Etenim semper hoc egit dictis et factis suis, ut Deus credatur et homo: Deus qui nos fecit, homo qui nos quæsit: Deus cum Patre semper, homo nobiscum ex tempore. Non enim quæreret quem fécerat, nisi fieret ipse quod fécerat. Verum hoc mementote, et de cordibus vestris nolite dimitt-

DANS ce chapitre de l'Évangile, mes frères, Notre Seigneur Jésus Christ a particulièrement manifesté son humanité à notre foi. En effet, toujours, dans ses paroles et dans ses actes, il agit de façon à être cru Dieu et aussi homme : Dieu qui nous a créés, homme qui nous a cherchés ; Dieu toujours avec son Père, et homme avec nous dans le temps. Car il n'aurait pas cherché celui qu'il avait créé, s'il n'était devenu lui-même ce qu'il avait créé. Cependant n'oubliez pas ceci, et ne laissez pas cette

tere : sic esse Christum hóminem factum, ut non destíterit Deus esse. Manens Deus accépit hóminem, qui fecit hóminem.

R. Adjútor et suscéptor meus es tu, Dómine : et in verbum tuum sperávi : * Declináte a me, maligni : et scrutábor mandáta Dei mei. ŷ. Iníquos ódio hábui : et legem tuam diléxi. Declináte.

pensée sortir de votre cœur : le Christ s'est fait homme de façon à ne pas cesser d'être Dieu. Demeurant Dieu, il s'est uni l'homme, lui qui a fait l'homme.

R. Vous êtes mon défenseur et mon soutien, Seigneur ; et j'ai espéré en votre parole. * Éloignez-vous de moi, méchants, et j'étudierai les commandements de mon Dieu. ŷ. J'ai haï les hommes d'iniquité et j'ai aimé votre loi. Éloignez.

LEÇON II

QUANDO ergo látuit ut homo, non poténtiam perdidísse putándus est, sed exéplum infirmitáti præbúisse. Ille enim quando vóluit, deténtus est : quando vóluit, occisus est. Sed quóniam futura erant membra ejus, id est, fidéles ejus, qui non habérent illam potestátem, quam habébat ipse Deus noster: quod latébat, quod se tamquam ne occiderétur, occultábat, hoc indicábat factúra esse membra sua, in quibus útique membris suis ipse erat.

R. Docébo iníquos vias

QUAND donc il se cacha comme homme, il ne faut pas penser qu'il eût perdu sa puissance, mais qu'il offrit un exemple à notre faiblesse. Car c'est quand il le voulut qu'il fut arrêté, et quand il le voulut qu'il fut mis à mort. Mais parce que ses membres futurs, c'est-à-dire ses fidèles, n'auraient pas la puissance qu'il possédait, lui, notre Dieu, il s'est caché comme pour éviter la mort, il s'est dérobé pour indiquer à ses membres qu'ils devraient agir ainsi, attendu que lui-même serait alors dans ses membres.

R. J'enseignerai vos voies

tuas : et ímpii ad te converténtur : * Líbera me de sanguínibus, Deus, Deus salútis meæ. ʒ. Dómine, lábia mea apéries : et os meum annuntiábit laudem tuam. Líbera.

aux méchants, et les impies se convertiront à vous. * Délivrez-moi du sang, ô Dieu, Dieu de mon salut. ʒ. Seigneur, vous ouvrirez mes lèvres ; et ma bouche publiera vos louanges. Délivrez.

LEÇON III

NON enim Christus in cápite, et non in córpore : sed Christus totus in cápite, et in córpore. Quod ergo membra ejus, ipse : quod autem ipse, non contínuo membra ejus. Nam si non ipsi essent membra ejus, non diceret Saulo : Quid me perséqueris? Non enim Saulus ipsum, sed membra ejus, id est fidéles ejus, in terra persequebátur. Nóluit tamen dícere sanctos meos, servos meos, postrémo honorabílius, fratres meos : sed me, hoc est membra mea, quibus ego sum caput.

ʒ. Ne perdas cum ímpiis, Deus, ánimam

OR le Christ n'est point dans la tête seulement, sans être dans le corps ; le Christ est au contraire tout entier dans la tête et tout entier dans le corps. Donc ce que sont ses membres, il l'est ; mais ce qu'il est lui-même, ses membres ne le sont pas tout de suite. Car si ses disciples n'étaient pas ses membres, il n'aurait pas dit à Saul : *Pourquoi me persécutes-tu*¹ ? Ce n'était pas le Christ lui-même, en effet, mais ses fidèles que Saul persécutait sur terre. Cependant il ne voulut pas dire mes saints, mes serviteurs, ni même, ce qui est plus honorable, mes frères ; mais *moi*, c'est-à-dire mes membres, dont je suis la tête.

ʒ. Ne perdez pas, ô Dieu, mon âme avec les impies,

1. *Actes* 9, 4.

MARDI DE LA PASSION

meam, et cum viris sanguinum vitam meam : * Rédime me, Dómine. ̄. Eripe me, Dómine, ab hómine malo, a viro iníquo libera me. Rédime. Ne.

ni ma vie avec les hommes de sang : * Rachetez-moi, Seigneur. ̄. Arrachez-moi, Seigneur, à l'homme méchant, de l'homme d'iniquité délivrez-moi. Rachez-moi. Ne perdez pas.

A LAUDES

̄. Eripe me de inimícis meis, Deus meus. ̄. Et ab insurgéntibus in me libera me.

Ad Bened. Ant. Tempus meum * nondum advénit, tempus autem vestrum semper est parátum.

̄. Arrachez-moi à mes ennemis, mon Dieu. ̄. Et de ceux qui se dressent contre moi, délivrez-moi.

A Bénéd. Ant. Mon temps n'est pas encore arrivé ; pour vous, le temps est toujours favorable.

Oraison

NOSTRA tibi, Dómine, quæsumus, sint accepta jejúnia : quæ nos et expiándo, grátia tua dignos effícient, et ad remédia perdúcant ætérna. Per Dóminum.

QUE nos jeûnes, Seigneur, vous soient agréables ; afin qu'en expiant nos fautes, ils nous rendent dignes de votre grâce et nous conduisent aux remèdes éternels. Par Notre Seigneur.

A VÊPRES

̄. Eripe me, Dómine, ab hómine malo. ̄. A viro iníquo éripe me.

Ad Magnif. Ant. Vos ascéndite * ad diem festum hunc : ego autem

̄. Arrachez-moi, Seigneur, à l'homme mauvais. ̄. A l'homme d'iniquité, arrachez-moi.

A Magnif. Ant. Vous, montez à cette fête ; mais moi, je n'y monterai pas,

MERCREDI DE LA PASSION

non ascéndam, quia tempus meum nondum advénit.

parce que mon temps n'est pas encore venu.

Oraison

DA nobis, quæsumus, Dómine, perseverántem in tua voluntáte famulátum : ut in diébus nostris et mérito et número pópulus tibi sérvians augeátur. Per Dóminum.

DONNEZ-NOUS, Seigneur, de servir avec persévérance selon votre volonté; pour que, de nos jours, le peuple qui vous sert croisse en mérites et en nombre. Par Notre Seigneur.

MERCREDI

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 10, 22-38

IN illo tempore : Facta sunt encænía in Jerosólymis : et hiems erat. Et ambulábat Jesus in templo, in pórticu Salomónis. Et reliqua.

EN ce temps-là, on faisait la fête de la dédicace à Jérusalem, et c'était l'hiver. Et Jésus se promenait dans le temple, sous le portique de Salomon. Et le reste.

Homilía
sancti Augustíni Epíscopi

Homélie
de saint Augustin Évêque

Traité 48 sur S. Jean, vers le commencement

ENCÆNIA festívitás erat dedicatiónis templi. Græce enim cænon dicitur novum. Quandocúmque novum áliquíd fúerit dedicátum, encænía vocántur. Jam et usus habet hoc

L'ENCÆNIA était la fête de la dédicace du temple. En effet, le mot *cænon*, en grec, signifie nouveau. Chaque fois qu'on inaugurerait quelque chose de nouveau, on appelait cela *Encænía*. Et l'usage garde encore ce

verbum. Si quis nova túnica induátur, encæniáre dicitur. Illum enim diem, quo templum dedicátum est, Judæi solémniter celebrábant : ipse dies festus agebátur, cum ea quæ lecta sunt, locútus est Dóminus.

R. Tota die contristátus ingrediébar, Dómine : quóniam ánima mea compléta est illusióibus : * Et vim faciébant, qui quærébant ánimam meam. ŷ. Amíci mei et próximi mei advérsum me appropinquavérunt et steterunt : et qui juxta me erant, de longe steterunt. Et.

mot. Si quelqu'un revêt une nouvelle tunique, on dit qu'il prend du neuf, *encæniat*. Or ce jour où le temple avait été dédié, était célébré par les Juifs solennellement ; et ce jour de fête était arrivé, quand le Seigneur prononça les paroles qu'on vient de lire.

R. Tout le jour, je m'en allais tristement, Seigneur ; car mon âme a été remplie d'illusions. * Et ils usaient de violence, ceux qui cherchaient mon âme. ŷ. Mes amis et mes proches ne m'ont abordé que de loin et mes voisins se sont tenus à distance. Et.

LEÇON II

HIEMS erat, et ambulábat Jesus in templo, in pórticu Salomónis. Circumdederunt ergo eum Judæi, et dicébant ei : Quoúsque ánimam nostram tollis ? Si tu es Christus, dic nobis palam. Non veritátem desiderábant, sed calúmniam præparábant. Hiems erat, et frígidi erant : ad illum enim divinum ignem accédere pigri erant. Si accé-

C'ÉTAIT l'hiver, et Jésus se promenait dans le temple, sous le portique de Salomon. Les Juifs l'entourèrent donc et lui dirent : *Jusques à quand tiendras-tu notre esprit en suspens ? Si tu es le Christ, dis-le-nous ouvertement.* Ils ne désiraient pas connaître la vérité, mais cherchaient l'occasion de le calomnier. C'était l'hiver, et ils étaient glacés ; car ils se montraient peu pressés d'approcher de ce feu divin. Si s'en appro-

dere est credere : qui credit, accédit ; qui negat, recédit. Non movétur ánima pédibus, sed afféc-tibus.

17. Ne avértas fáciem tuam a púero tuo, Dómine : * Quóniam tribulor, velóciter exáudi me. ̄. Inténde ánimæ meæ, et libera eam : propter inimícos meos éripe me. Quóniam.

cher c'est croire, qui croit s'en approche, et qui refuse de croire s'en éloigne. L'âme ne se meut point par les pieds du corps, mais par les sentiments.

R. Ne détourné pas votre visage de votre serviteur, Seigneur. * Parce que je suis dans la tribulation, vite, exaucez-moi. ̄. Ayez soin de mon âme et délivrez-la, à cause de mes ennemis. Parce que.

LEÇON III

FRIGUERANT diligéndi caritáte, et ardébant nocéndi cupiditáte. Longe áberant, et ibi erant : non accedébant credéndo, et premébant persecuéndo. Quærébant audíre a Dómino, Ego sum Christus : et fortásse de Christo secúndum hóminem sapiébant. Prædicavérunt enim prophétæ Christum : sed divinitátem Christi et in prophétis et in ipso Evan-gélio nec hærétici intélligunt : quanto minus Judæi, quámdu velámen est super cor eórum ?

ILS étaient très froids quant à la charité qui fait aimer, mais ils brûlaient du désir de nuire. Ils se tenaient loin de lui, quoique étant tout près ; ils ne s'approchaient pas en croyants, mais le pressaient en persécuteurs. Ils désiraient entendre dire au Seigneur : Je suis le Christ ; et sans doute ils n'avaient de goût que pour un Christ selon des vues humaines. Les prophètes avaient bien annoncé le Christ, mais les hérétiques ne voient pas la divinité du Christ dans les prophètes, ni dans l'Évangile lui-même ; combien moins encore les Juifs, aussi longtemps qu'ils ont un voile sur le cœur ?

MERCREDI DE LA PASSION

℞. Quis dabit cápítímeo aquam, et óculis meis fontem lacrimárum, et plorábo die ac nocte? quia frater propínquus supplantávit me, * Et omnis amícus fraudulénter incéssit in me. ŷ. Fiant viæ eórum ténebræ et lúbri-cum : et Angelus Dómini pérsequens eos. Et. Quis.

℞. Qui donnera de l'eau à ma tête, et à mes yeux une source de larmes, et je pleurerai jour et nuit? parce que mon frère, mon proche parent m'a trahi, * Et tous mes amis ont usé de fraudes envers moi. ŷ. Que leurs voies deviennent ténébreuses et glissantes, et que l'Ange du Seigneur les poursuive. Et. Qui donnera.